ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 2191 ОТ 12.09.2019 г.
Об отклонении проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Коврова
На основании постановления администрации г.Коврова от 24.07.2019 № 1761, в связи с заявлением Белова М.А. от 18.04.2019 рег. № 452/01-300-17, представлением Ковровской городской прокуратуры от 25.06.2019 № 5-2-2019, проведены публичные слушания по проекту внесения изменений в градостроительный регламент территории садоводческих участков ЖС Правил землепользования и застройки города Коврова, утвержденных решением Совета народных депутатов города Коврова от 01.12.2011г. № 460. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, заключением № 73/2019 о результатах публичных слушаний, руководствуясь Уставом муниципального образования город Ковров, постановляю:
 1. Отклонить проект внесения изменений в градостроительный регламент территории садоводческих участков ЖС Правил землепользования и застройки города Коврова, утвержденных решением Совета народных депутатов города Коврова от 01.12.2011г. № 460, по следующим причинам:

В соответствии с п.9,10 статьи 35 Градостроительного кодекса РФ, территории садоводческих участков предназначены для ведения садоводства и огородничества, для строительства строений и сооружений, как сезонного использования, так и круглогодичного, для строительства жилых сооружений и жилых строений. Исключение из градостроительного регламента зоны ЖС основного вида разрешенного использования «сады, огороды» приведет к фактическому исключению вида из состава территориальной зоны, что нарушит права иных граждан, которые имеют право использовать участок не только для возведения жилых строений, но и для ведения огородничества без возведения построек.

Предлагаемые размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, применяемые к жилым домам, не могут быть применены к садовым участкам.

Федеральным законом № 217-ФЗ от 29.07.2017 на садовом земельном участке разрешено строительство садовых домов, жилых домов, хозяйственных строений и гаражей. Дополнение градостроительного регламента территории садоводческих участков ЖС не требуется. Предлагаемые изменения приведут к нарушению прав граждан, являющихся правообладателями земельных участков, расположенных на территории садоводческих товариществ.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава города А.В. Зотов